广自然资函〔2023〕703 号

广元市自然资源局
关于印发《广元市工程建设项目规划放线

验线管理制度》的通知

各县（区）自然资源局（分局）、经开区事务中心，机关各科（室）、

直属事业单位,各测绘资质单位：

为加强工程建设项目规划管理，经 2023 年第 15 次局务会

审议通过，现将《广元市工程建设项目规划放线验线管理制度》

予以印发，请相关科室（单位）认真遵照执行，各县（区）自然

资源局（分局）可结合本地实际参照执行。

特此通知。

广元市自然资源局

2023 年 12 月 25 日

— 2 —

广元市工程建设项目规划放线验线管理制度

第一条 为加强国土空间规划管理，严格规划实施，根据《中

华人民共和国城乡规划法》《四川省城乡规划条例》等有关法律

法规规定，结合我市实际，制定本制度。

第二条 按照《广元市进一步深化工程建设项目审批制度改

革实施方案》规定，工程建设项目规划验线由批准事项改为备案

管理事项，并依据“双随机”实施抽查监管。

第三条 本办法适用于市自然资源局核发《建设工程规划许

可证》的工程建设项目。广元经济技术开发区范围内的工程建设

项目规划放线验线管理按照《广元市自然资源局关于委托市自然

资源局经济开发区事务中心实施规划类审批权限的通知》执行，

各县（区）自然资源局（分局）可参照本制度执行。

第四条 建设单位在取得《建筑工程施工许可证》后，应在

施工建设前委托具有相应资质的测绘单位进行建设工程坐标放

线，并将《工程建设项目规划放线备案申请表》《建设工程规划

许可证》《建筑工程施工许可证》《工程建设项目规划放线记录》、

起算控制点合法来源证明、建筑总平面布置图、测绘单位资质证

书等资料报送自然资源主管部门备案；分期办理《建设工程规划

许可证》的，可按《建设工程规划许可证》分期报备。

第五条 自然资源主管部门在收到建设单位提交的放线成果

备案后，在 5 个工作日内作出是否准予备案的决定。对准予备案

的，出具《工程建设项目规划放线成果备案通知书》；不予备案

的，一次性告知申请人。

— 3 —

第六条 《工程建设项目规划放线成果备案通知书》作为工

程建设项目规划管理及规划核实土地核验的依据之一。

第七条 自然资源局主管部门每两个月随机抽取不低于规划

放线备案项目的 20%进行现场核查。核实内容包括：坐标数据点

位较差、边长较差、导线点位较差等建设工程放线内容。

第八条 自然资源主管部门可委托具备相应资质的测绘单

位承担具体的规划验线技术核查工作。

第九条 建设单位和测绘单位应共同做好导线点标志、参照

物及其它放线原始依据的保存保护，以便验线。

第十条 建设单位未取得《工程建设项目规划放线成果备案

通知书》擅自开工建设的，依照《四川省城乡规划条例》等有关

规定进行处理。

第十一条 测绘单位应对完成的测绘成果质量负责，对经认

定其测绘成果不合格的，将依据《中华人民共和国测绘法》等有

关规定进行处理。

第十二条 本制度由广元市自然资源局负责解释，自 2024

年 2 月 1 日起施行。原《广元市工程建设项目验线抽查管理制度

（试行）》同步废止。

— 4 —

工程建设项目规划放线备案申请表

项目名称

项目地址

建设工程规划许

可证号

建设单

建筑工程施工
许可证号

位 联系人及电话

放线单位 联系人及电话

我单位现申请对 项目进行规划放线备案，并承诺

对申报材料的真实性及数据的准确性负责，自愿承担虚报、瞒报、造假

等不正当手段而产生的一切法律责任。

申请建设单位（盖章）：

年 月 日

— 5 —

工程建设项目规划放线成果备案通知书

文号

XX 建设单位：

经审查，你（单位）报送的位于 地址 的 项

目名称） （建设工程规划许可证： 证号 ；建筑工程

施工许可证： 证号 ）要件齐全，现准予备案。请你单位

严格按照《中华人民共和国城乡规划法》《四川省城乡规划条例》

有关规定进行工程建设。

202X 年 X 月 XX 日

— 6 —

工程建设项目

规划放线记录

— 7 —

一、适用范围：本记录仅作测绘单位放线过程记录。

二、时效：我单位仅保证本记录内容与当天现场测绘实际

情况一致。

三、保密管理：我单位承诺对建设单位所提供的资料及信

息不泄密、不外传。

四、本记录一式四份，记录内容涂改，或涂改后未加盖我

单位印章的无效。

五、建设单位若对记录有异议，应及时向我单位提出。

— 8 —

一、法律依据

二、已有资料情况

三、放线记录

四、建筑总平面示意图

五、现场放线照片

六、导线点成果表及坐标点记录表

七、边长记录表

八、坐标点与周边关系示意图

— 9 —

一、法律依据

（一）《四川省城乡规划条例》第四十九条“在城市、镇

规划区内的建设工程取得建筑工程施工许可证或者开工报告批

准文件后，建设单位或者个人应当按照建设工程规划许可要求，

委托具有相应资质的测绘单位进行建设工程坐标放线。建设工

程放线后，向核发建设工程规划许可证的机关提出验线书面申

请。核发建设工程规划许可证的机关应当自接到书面申请之日

起十日内，到现场进行验线，经验线合格后方可准予开工。”

（二）《中华人民共和国测绘法》第六十三条“违反本法

规定，测绘成果质量不合格的，责令测绘单位补测或者重测；

情节严重的，责令停业整顿，并处降低测绘资质等级或者吊

销测绘资质证书；造成损失的，依法承担赔偿责任。”

（三）GJJ/T 8-2011《城市测量规范》

校核限差

检测角与条件角较差（″） 实测边长与条件边长较差

的相对误差

校核坐标与条件坐标计算

的点位较差（mm）

60 1/2500 50

https://baike.baidu.com/item/%E5%BB%BA%E7%AD%91%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E6%96%BD%E5%B7%A5%E8%AE%B8%E5%8F%AF%E8%AF%81/7153250?fromModule=lemma_inlink

— 10 —

二、已有资料情况

建筑规划红线图原件、电子版；

建设工程规划许可证复印件；

建筑工程施工许可证复印件；

规划部门审核通过的总平图原件和电子版（总平图、鸟

瞰图、沿街透视、立面图），总平面图 CAD 格式；

建设项目管理成员信息（项目经理、总工、总监、专监）

电子版；

施工图设计文件审查备案通知复印件、电子版；

经主管部门审查备案的施工图。（总平图、标准层或底

层平面图、负一层平面图）

户型分户图电子版。

— 11 —

三、放线记录

项 目名 称 ：

放 线时 间 :

项 目地 址 :

建 设单 位 ：

施 工单 位 ：

监 理单 位 ：

主 要内 容 ：

根据经审查通过的 进行定位放线。测

量放线过程如下：

1、根据该新建（构）筑物附近的等级控制点（仅标注点名即可）

和 。使用RTK 全站仪分别放出如附图所示的各坐标点。

A、所放建筑物坐标点均是附图上标注的坐标点，坐标点放出后

均在实地做了标记。

B、所放坐标点均是轴线 □内墙皮线□外墙皮线。

C、图上所标注坐标、距离均以米为单位。

2、坐标点放出后对所放坐标点和相关建筑物之间的间距进行检

查。

3、平面坐标系为 □2000 国家大地坐标系 广元 2000 相对独

立坐标系，高程基准为1985 国家高程基准。

4、放线所用仪器均在检定合格有效期内。仪器型号

为 ，所用信号源为四川省区域全球导航

— 12 —

卫星连续运行基准站或 ；若使用

GPS-RTK 模式需明确转换过程：平面（四参数/七参数/其

他 ，高程（固定差/拟合/其他 ）。

5、说明：未放设轴线的，由施工方按已放坐标点及建筑物之间

的相关间距要求自行放设。施工方在施工前应先核对规划审核

方案图上的尺寸与施工现场的尺寸是否一致，检查无误后方可

开工建设。核对存在差异的，应告知建设单位、工程坐标放线

测绘单位进行复核。

— 13 —

四、建筑总平面示意图

— 14 —

五、现场放线照片

— 15 —

六、导线点成果表及坐标点记录表

放线标志坐标

点号 X(m) Y(m) H(m)

注：导线点不低于 3 个

点号
设计坐标 定位后坐标 较差

X(m) Y(m) X(m) Y(m) dX(m） dY(m）

放线人员：

记录人员：

— 16 —

七、边长记录表

序号 起点 终点 设计尺寸(m) 定位后尺寸(m) 较差（m）

1

2

3

4

放线人员：

记录人员：

— 17 —

八、坐标点与周边关系示意图

建设方代表： 测量员：

施工方代表: 检查员：

监理方代表： （专用章）